liabetur terra aratrorum novem. Miror quoque quod, usu dissociabili

ab aliis supra sciiptis, in redilibns reddendis erant agricole hiijus

villae numéro xxxiii : Bertegaudus, I^eobinus, Garnuinus, Godul-

garius cum Dadone, Rainaldus, Leotardus, Radfulsiis, Joliannes,

Sigaldus, Godob.ildus, Gualterius, Rainarius, Adalmarus, Electrudis,

Guarembertus, Guide, Christianus, Adoardus, Remedins, Guillelmus,

VVatraldus. Singuli solidum i. solvebant. Municarius m solidos
;

Agedardus et Radoardus solidum i et dimidium. Similiter Godoardus.

Benedictus solidos 11; Raincarius et Benedictus denarios viii; Godo-

verlus solidum i et denarios un"'; Goduinus vm denarios; Natalis,

Aloinus, Raduinus vi denarios. Décima hujus villœ nostra est
, quam-

vis ad aliam aecclesiam pcrgant , non habentes propriam.

De Ahilduljl Villa.

10. In Ahidulfi Villa, quam nescio id)i sit, ruricolae vero erant :

Teodoaldus, Municharius, Adalgaudus, Adalguinus, qui singuli soli-

dum i solvebant; Frodegis veio solidos w"^. Hi omnes liabebant de terra

bonuaria tria et fîiciebant corvedas diesque vi in blado. Dabat m
pullos cum ovis; requisitam avense medietatem modii, et denarium i.

In loco qui vocatur Absa, tria tantum erant hospicia : quem locum

penitus ignoro; set, quia scriptum repperio, ideo fuisse non dubito.

De Buxeto.

1 1

.

In loco hoc, quo caremus modo, quem etiam ignoro, erat saltus

fratribus, ad saginandum quingentos porcos; de terra dominica tria

bonuaria de prato inter duo loca , unde exibant m' carra feni . Agricolae :

Teodardus, Bernaidus , Teodbaldus , Mammenus , Adalgis. Hi facie-

bant rigam ad liibernam perticas m, ad tiamissem tanturadem, et
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corvedani. Solvehant solidiim i et denariiim. Caplira oinni anno;
canada una et cairigiuin

; pullos très cum ovis. Rada vero solidum i.

Teotai'dus iiii'''denarios. Leotrannus tantundem. Pro riga hibeinatica

solidum I et dimidium. In monte Cenoso mansi duo de terra arabili.

12. Haec omnia quœ proposui et alla loca plurlma ab antiquis mona-
chis sunt possessa et habita, sed de quibus periit litlerai^um noticia, aut

negligentia oblivioni tradidit, ea quidem scribere floccipendi. Tanliim-

modo de quibus lltterarum séries certum me reddidit, \el semper a

substitutis clericis sunt possessa, pro modulo tenui ingenli mel mem-
branis inserere studul, ne l'orte lector hune locum aut fuisse Inopem

censu, fallaci aestimet opinione. Locus denique qui Boscus Médius

noncupatur et cingilur a septentrional! parte saltu non modico, atque

ab australi parte rivulo Ederae , semper habuisse fertur ab his qui hune

locum noscuntur tenuisse. Tenuerunt etiam in territorlo Vilcnsini

Genêt Villa? terclani partera, quam regina sanctissima, nomineBalt ildis,

in tribus partibus divisam, unam quidem, pro gloria œternae vitœ

adipiscenda , huic œcclesiae beati Pétri apostolorum principis contulit;

aliam quoque Gemmeticensi 9ecclesiae| almae Matris Domini , atque

terclam beati Remigii, Remorum archiepiscopi,basllicœ usibiis fralrum

stipendiariis delegavit. Pars vero beato Petro data , a Gulherlo abbale

quondam improvide cuidam militi et duobus heredibus suis in manu
firma concessa esse dinoscitur. Dequa, singulis annis , v solidi luun-

morum consuete reddebantur. Set, illis de hoc seculo decedentibus,

ex génère eorum quœdam matrona, nomine Addela, virlbus pote-

stateque subnixa, per vim eam tenere usque ad senectam non timuit;

donec obllgata longo excommvniicationis vinculo, gehennee ignis

timoré, cum cirographo, omni annuente parentela, beato Petro rrd-

deret. Quam cum œcclesia
,
jure hereditario, fere quinquennio possi-

deret, surrexit quidam miles, Gaubertus nomine ' , habens neptnni

prœdictse matronœ, ab usu servorum Del retorsit, suisque nsibus im-

pune mancipare non timuit. Non solum haec, set et alla pluiima ab

' Post Gaubertus nomine , cod. B addit , de Calido Monte.
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usihus nostiis in allorum iisiliiis transierunt : sicut Giinrlrc Villa ciiin

oclomausis, biogilo et pialis omnibusque appendiciis; quam quidam

ahbas hujus loci ciiidam pueio, quem de sacro fonlc susceperat, in

aiicmentum dédit; cujus genealogia usqiie ad hanc diein, invilis fratri-

bus, tenere videtur. In Normannia dcni(jue, juxta mare, Tedis Vdlam

Rodbei'tus comes Sancio Petro abslnlil et ciiidam militl tradidit.

Subiata siint nobis in eadem patria et alia plma, tam in œcclesiis quam

in piscatoriis, quœ dédit memoi'andus cornes Richardus, qui œcclesiam

Sancttfi Trinitatis regaliter sublimavit et in periculo maris montem

Sancti Michaelis regulaiiter, datis sumptibus, ordinavit. Cujus bo-

nitas in evum laudem adquirens, œterne vitee gloriam cum omnibus

sanctis féliciter adquisivit.

CAPITULUM VIII.

Secuiiliir les editui Sancti Pétri.

De farinario propc urbem.

1

.

Edituo secclesiœ hujus, farinarius unus prope urbem, ad majorera

mensuram, singulis annis reddcbat x\x modios annonae, tritici mo-

dium I , anguillas xxx
,
porcum unum , aut pro porco v solidos ; uno-

quoque mense fogatias ir et sextarium vini, pullos m cum ovis.

De Giaco.

2. Ibierat pratellum de quo coUigebantur ii° cari-a feni, Agricolee

nn°': Elisardus, Acculfus, Gualbertus et Saloinon, qu; v solidos cum

eulogiis in missa sancti Pétri rcddebant , xv'"" dies tempore messis;

requisitam avenee, sextarios xv; et v denarios.

De Cortroiic,

5. Hujus loci habitatores erant : YValterius, Aclardus et Aclulfus;

solvebaul in censu solidos un"'' et denarios vni'°. Eorum quisque.
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icmpore messis, faciebat dies xn"" aut redlmebat denarios vi ; solvobal

pullos 1111°'^ cuni ovis; donabat requisituni un"' denario '.

De Gereni Villarc.

4. Habebantur de terra, in dominicatii, jaxlaestimalionem , bonua-

ria xxx'", de sdvula buniiaria III^^ Afjricolœ Adebdfus, Godeneus et

Hernes, solvebant in censii solidos 11 ; dabat qnisque pullos uii""^ vesti-

tos par focos; donabat requistum avenae modiiim 1""'", ad mensuram

venalem, et denarios ii"'*.

De Tilido.

5. Quintinns et Adalbertus ibi habitantes, in censu solvebant solidos

luT'. Quisque eoruni solvebat pullos ii°* vestitos, dabat requistum

avenae modium dimidium, ad venalem mensuram, et 1111"^ denarios.

De Pincionis pailla.

6. Adrevertus ibi habilans solvebat in censu solidos 11°% dabat re-

quistum et denarios ii°*.

De Montieellis

.

7. Unus farinarius solvebat, singulis annis, xv'"" solidos; Gislarius

et Guauzelraus très solidos solvebant in censu; et qusedam vineola

quam tenebat Hildegildis, solidum unum.

De Haireni Villa.

8. Electeus et Ercatringa, agricolae, in censu solvebant solidos u°^

et denarios \\°^ et ii"" pullos cum ovis.

De Seresii Villa.

g. Erat ibi de terra arabili unde exibant viii denarii.

De terra qiiœ est in Berqvii^.

10. De terra quse est in eodem loco 11° denarii exiebant.

Cod. B : Requisitarn apenœ et iiii denarios ; et sic inferiiis.

' Sic.
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De terra quœ est in Diiabiis Casis,

1 1

.

Est ibi de terra arabili unde vi denarii exiebant.

De yVadriaco.

12. Ibidem erat unus mansus qui v solidos in censii reddebat. De

quomansoproclamabantcanonici ejusdem œcclesiae, quod illisVVenilo

concanoiiicuseorum, pro animae suae remedio, reliquissetmoriens. Esl

etiam ibi mansellus unus qui solvebat solidura ununi.

De Cintriaco.

i5. Erat ibi terra arabilis solvens viii denarios.

De Felchernlis Villa.

i4- Erat ibi mansus unus quem quidam, Lanto nomiue, Sancto

Petro dédit; unde filius ejus Hermarus duos solidos, singulis annis, in

censu solvebat.

De Mitanis Villare.

i5. Ecclesia SanctiS Mariée Magdalenae in honore fundala, ibidem

pertinebat ad luminaria œcclesiae Sancti Pelri , et ejusdem œcclesiœ

presbiter solvebat, unoquoque anno, m solidos. In eadem villa Capi-

tiarius habcbat de terra arabili bonuaria ii.

De VValardone.

i6. Juxta eandem villam teri'a est Sancti Pétri, quae unum solidum

solebat reddere; nunc vero Herveus, ejus loci dominus, suis viribus

confidens, Dei timoré postposito, neque solitum solidum neque ullam

consuetudinem vult reddere.

De Nido Corbino.

17. Ibi de quadam terra arabili exibant ad lumen ecclesiae denarii

viii'", ad opus fratrum denarii lui"'.
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De Joiri Villa.

i8. Ibi mansellus unus, quem tenebat Adalbertus, solvebat solidos

es, quem fratres reclamabant sicut et illum de VVadriaco.

De hcncficio VVinemari canonici.

19. Beneficium quod vivens VVinemariis tenuil canonicus, moriens-

qiie Sanclo Petio reliquit ad luminaria concinnenda, concessum ea

lempeslate fuit. De quo beiieficio juxta ntriiim Sancti Pelri erant vu
areœ, solventes sobdos vu; quorum incolarum nomina paginœ addere

operosum fuit, preesertim cura ntilitatis nil attulisset, neque per eo-

rum vocabida fib'i vel nepotes quivisseiit agnosci. Juxta domiiiicum

vivarium ex eodem beneficio erant duo aripenni et dimidius vinege cum
pratello sibi juncto, unde v solidi exire solebant. De eodem quoque
beneficio anteportam fratrum, supra thivium Audurœ, erat aripennus

imus solvens solidum unum. Possidebantur alio in loco, ad ipsum

bunen altaris pertinentes, duo agripenni obtimœ vineae.

De Capaticis.

20. Isti omnes subscripti, de capitibus propriis reddebant unusquis-

([ue ini"' denarios : Banegildis, Ansgundis, Christianus, Flodegarius,

Saxenildis , Rainburgis, Lanliertus, Godenildis, Dominica, Frotlan-

dus, Acchildis, Isentrudis, Berta, Bertranna, Bertingus, Dominicus,

Ermenaldus et soror ejus, VVidlegis, Aintrudis, Dominicus, Age-

nardus, VVandalgis, Lambertus, Leodoardus, Anstnidis, Landrada,

Anstrudis, Bracca , Savera.

21

.

Quœ hue usque novis paginis curavi intexere, ex canonicorum

iiujus loci cartis nimium pervelustis accepi, in quibus etiam usum

fructuarium clericis, singulis annis, ab agricoUs reddendum reppe-

riens, poslerorum noticiee assignare vokii, ut, discrepante quabtate

vel quantitate ejus ab istius teraporis usu, prudens lector ani-

madvertat jamjamqiie senio fessam teUus torpescere, dum sibi crédita

sepe numéro seraina, inani spedelusos, reddeiido parca manu, me-
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lentes decipiat. Villas quoque et l'ura (ju.ie ab ipsis canonicis, litte-

ranim testiinoiiiis, seinper visa siiiit possideii adnotare malui, ul

fiigulienlium liuguas olistupescere faciam; quorum alii insanis Aocibus

Bodasem Villani ejusque adjacentia ex episcoporuni donariis, alii

quoque ex comituni largitionibus fuisse proclamaiido afFirmaiit; set

fallunlur, iiam episcopi fere omnes, sequentes Heliam c[ui temorario

ausu et insatiabili vesania locum primus pervasit, et, sine bonilatis

respectu, éjecta religione, nudavit, cjusdem morbo laboraverunt,

atqiie prœter paucos, oeca intentione, quae potuere suis usibus

retorsere. Inler quos Gislevertus praesul munificus emicuit, qui

cernens in saepe memorato Sancli Pétri cœnobio modicum nume-

rum monachornni ,
qui ex rébus angustis quœ ab ipso Helia relicla

sibi fueraut et a paganoruni frequenti infestatione depopulata, vix

naturœ necessitatem explere valebant, bono usus consiiio, depellere

studuit, aut aliquatenus illorum paupertatem temperare; infra com-

prehensa contulit, ut libentius Domino famularentur, ac devotiores

existèrent. Ad thesauriun ipsius loci et ad luminaria ipsius œccle-

sige, sicut inveni in carta ab ipso scripta, delegavit mansum unum
prope monasterio in ipso vico, in Masiaico mansa duo, in Calnaco

mansa tria, in Campiniaco vineae aripennes m, juxta aecclesiam

vineae duas partes aripennis; similiter et aliis in locis x aripennes

vineee terrasque arabiles. Set quia diu est quod a cultu discesserunt

et ab liominibus déserta esse noscunlur, nomina corum adnotare

litteris frivolum esse duximus. Ad annuum diem peragendum quorum-

dam parentum suorum, inMaslacoduomansa,in aliis locis vin aripennes

vineae; ad cameram, in quodam loco mansa mr'etdimidium, in Parido

mansum unum et dimidium, in alio loco mansa duo, in Planca man-

sum unum, in Campiniaco vineœ aripennum unum et \incam unam

juxta murmn; ad domum infirmorum, in vico mansum unum et mo-

lendinum unum, in Campiniaco vineœ aripennem unum, in alio loco

vineee aripennes quatuor, super Aurosam hospitiola triaj ad liospi-

tale, in Saliniaco mansum unum, in Guarenno vineae aripennxun unum
et de terra arabili anzingas xv, in Gerillas ([uicquid liabuit; ad cella-

rium, vinete aiipennes très et dimidium; ad liortum, mansum dimi-
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iliura; in Maslaco unuui hospitioliim. Ad finem vero carlœ, liaec eraiit

soi'ipla : « Hœc, inqiiit, prater illa quœ liabebant, laigili snmus fia-

tribus opem poslulantilius; et ut ea securius nostris fulurisque tem-

poiibus possiderent, subscriptione propria roboravimus, fratresque

et coepiscopos nostros, ut idem facere dignarentur obsecrantes, ad

idem prœstandum lieneficium facile tleximus. SuppUcamus aulem

omiies successores nostros , ut quod bénigne a nobis actum est

ipsorum quoque benivolentia conservetur, ut in divina retributione

raunificentiœ nostrœ liant participes. » Aichiepiscopi Senonensis

nomen vetustate exoletum in scriptum dimisimus. « Gislebertiis, hu-

milis Carnotensium episcopus, huic decreto a nobis facio snbscripsi.

Hildegarius, Meldensis aecclesite praesul. iEneas , Pai-isii episcopus.

Folcliichus, indignus episcopus Augustœ Tricornm. Cristianus, Au-
tisiodoreni-is indignus episcopus, egrapsi'. Aius, Aurelianensium epi-

scopus. In Dei nomine ego Lupus, abbas Ferrariensis monasteni°. »

Hgec autem carta ideo est in line libri conscripta, quia in quodam
pitaciolo coopertura sero fuit inAenla.

22. Post cxitum denique Gisleverti prœsulis, pagaui transmarini

,

cum multa classe venientes, pêne totam Europam llammis atque prœdis

ferroque crudeli depopulando vastaverunt; nam Lunensem urbem, ut

rétro aiïatim scripsi , dolo capientes, cruento ense utrumque sexum

peremerunt, indeque, subversa urbe, levato artemone Affricoquc

liante, redeunles Aquilanorum regionem atquePictavorumjuxta mare

adjacentem, prsedis et iniqua cœde depopulantes, intra partes Neustrife

navigantes, in portum fluminis Divœ applicuerunt. Jamque securi

,

relictis ibl navibus et variis prsedarum manubiis, ad hanc urbeni

pernici cursu pervcnere. Noctu denique, circumdala urbe et civibns

ex improviso obsessis, barbarl per mœnia al) liostibus persepe diruta

ac per portas irruentes, obviantes sibi , sine dilFerentia, ferro neca-

verunt, atque, intra matrem aecclesiam, non modicam plebem cnm
suo episcopo, nomine Frodboldo , canonicisc[ue œcclesige et monachis

' Pro 'îyfa^a. De singulari signo liujus = Oh .Ttatem qua vixeruiit subscriploifs

episcopi graecissanlis , vide Mabilloniuni videtur cliaila ciiciter ad a. 860 rot'i'-

de Re diplomat. 1. vi, tab. 5^. renda.
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qui ad eandem aecclesiam confugerant, crueiuis gladiis velul oves mac-

taverunt, urlieque depopulala atquc succensa, lœti et alacres, ull suae

libidinis compotes, diun ad rates relictas arbitiautui- cum magnis copiis

redire, interveniente beata Dei génitrice Maria quani parvi pendcranl

olFendere, per os jani loris inferi ad inclementein barathriim una die,

mérita morte, dcscenderunt j iiam Franci , antequam ad rates suas

potuissent perveiiire, congressi sunt cum eis, et opitulante Deo \ ictoria

ex eis potiti, per campos cadavera eorum trucidata a\ibus et feris

corrodenda reliquerunt '.

25. [Operae ' precium duxi huic orationi inserere obsidionem factam

tempore Gancelini praesulis, cum propter iiovitatem temporis, tum

propter mémorandum miraculum quod in ea patrare dignatus est

Dominus Jliesus Cliristus, interventuejusdem genitricisbeatae\'irginis

Mariae. Nani transmarini pagani ,
quibus dux praeeiat Rollo, mare

transmeantes in Neustriae partibus, maximam terrœ partem virtute

belli inyadentes, septem civitates jam obtinuerant : a quoium rocabulo

eadem terra sorlita est nomen. Ipsi enim a ilatu Norici % Normanni

vocantur : a quo nomineNormannia vocitatur. Visco itaque insaciabili

avaritiae laborantes, per Sequanam fluvium navigantes, Parisiacam

urbem obtinere arabiunt. Qui cum desidua obsidione et armorum

exercitione, incassum laborare cernerent,proras navium rétro verten-

tes, obsidionem liqucrunt. Itaque animi sui ambitionem ad urbem Car-

notensem toto nisu verterunt. Adquam per Sequanam remis currentes,

in Givaldi fossa apbcuerunt. Ibi denique navibus relictis, pi-œpeti cursu,

' De ea vicloria Francorum uberius mtra ipsain œcclesiam sito, piojecit ; unde

codex B : Nam Franci undecumque cum- ipse piileus Lociis Fortis a civibus usque

glohali, antequam barbari ad relictas naves liodie vocitatur, uhi jugiter mcritis eorum

adtingcre potuissent, congressi sunt cum quorum ibi cincrcs prœstolanlurcumChristo

eis, et, Deo prœsule, Victoria ex eis potiti , resurgcre atque in cœlis cum eo regnare

,

sicut usque hodie aparet , per campos tru- ipso coopérante , multa fiunt mirahilia.

cidata eorum corpora at'ibus et feris cor- - Haiic de Rollone digressionem, quam

rodcnda rcliqucrunt. Populus denique qui uncis inilusiinus , soluni dat codex B , lo-

ejj'ugere potuit g/m/ium barbarorum , ad Jice A recentior.

concremalani urbem rcgrcililur, atque col- ' Pro northi , q. e. septcntrio.

legit busta crcmatorum, et in putco quodam.
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ad urbem veniiint, eamque in circuitii obsidione vallaiit. Veruraenim-

vero prœfatiis prsesul vcnluram obsidionem divino relatu pivenosceiis,

Pictavensem comitem venire sibi in auxilium mandat, ducemque Bur-

gundiee atque duos potentissimosFranciae comités, qui, die constituto

a prsesule, pari voto cum exercitu maximo parati , christiano populo

auxilium ferre adsunt. Cumque pagani viribus et armis confidentes ad-

modum insistèrent, et civitatem capere festinarent, pontifex , die qua

noverat supra dictos comités sibi venire in auxilium, valde diluculo

jubet omnes suos armis muniri et ad portas ventum ire. Trahens itaque

interiorem tunicam Dei genitricis Mariœ siqîer portam quse Nova

vocatm-, obtutibus paganorum oljtulit portasque urbis aperuit, et

christianos fidenter prœliare jubet. Tune christiani, ab omnipotente

Deo viribus sumptis, fortiter pugnant. Pagani vero a Deo destituti,

omnium membrorum viribus perdilis, ex una parte a civibus mac-

tantur, et ab alia parte a supervenienti exercitu velut agri fœni ster-

nuntur. Ex quibus tanta codes fuit, ut mortuorum cadaveribus aqua

fluminisexcluderelur, atque omnes pariter, ipsa die ultrici, gladio ster-

nerentur, nisi ultimi cum suo duce, prœsidio fugfe, métis mortis carere

potuissent. Unde factum est ut, jam sero facto, in monte Leugarum

devenirent, Ibi castrametati sunt atque de coriis animalium ' se undique

muniunt. Christiani vero eos insequenles, montem vallant, ut proxima

die fugientes aggrediant. Quem ' videntes pagani pavefacti, macliinantur

quomodo a peiiculo mortis se salvare possent. Elegerunt denique très

viros fortissimos qui latenter exirent de castris, longeque positi a castris

canerent tubis. Qui cum abissent et tubis canerent, christiani audientes

veriti sunt ne pagani complices iîlorum venirent in auxilium. Tune se

ooUigentes in una parte, expectabant eventum rei. Pagani autem

videntes locum fugiendi, paulatim silenter exeunt a castris, impedi-

menta omnia derelinquentes ; veloci cursu ad suas naves rcdeunt

,

indeque ad propria. Meraoresque suae confusionis atque detrimenti,

necjuaquam ultra addiderunt reverti ad urbem Carnotensem.

' Cod. amimalium.

' Ita cod. pro quod, mendose, ut videtur, eliam in hoc infinia; latinitatis stylo.
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llis ita omissis, ad domni Agani preesulis scripta verlatur pennula,

qui iocuni a paganis destructuin, divina opitulante Gratia, decenter

restaurans, clerinomiœ seriem inibi Deo militaturam subrogavit, qua-

dam portiuncula rerum olim loco pertinenliiun delcgata, quœ cor-

poium necessltatibus supplemeiita suggereret, atque procul expulsa

rerum exteroruin soUicItudine, clerus bbera meditatione divinis insi-